
                                                          Муниципальный вестник №57 от 16 .11.2022 

                               Муниципальный вестник № 57 от 16.11.2022г.  

________________________________________________________________________________ 

  

         ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ СОВЕТА  

ДЕПУТАТОВ И АДМИНИСТРАЦИИ НОВОМИЧУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Адрес издателя и редакции: 391160, г.Новомичуринск, д.26 «Д»                          Тираж 10 экз.  

Распространяется бесплатно                                                                                    ноябрь 2022года № 57 

_________________________________________________________________________________________

 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ 
 

 

Постановление  администрации муниципального образования-Новомичуринское городское поселение от  

08 ноября 2022года № 418 «О присвоении адреса объекту адресации» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О феде-

ральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон  «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»», постановления Правительства Рос-

сийской Федерации от 19.11.2014 г. № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования 

адресов», руководствуясь Уставом муниципального образования – Новомичуринское городское поселение, ад-

министрация муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

 П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Присвоить объекту адресации земельному участку с кадастровым номером 62:11:0010205:1145, распо-

ложенному в гаражно-строительном кооперативе Красное знамя (ранее ГНО «Красное знамя»), адрес: Россий-

ская Федерация, Рязанская область, Пронский муниципальный район, Новомичуринское городское поселение, 

город Новомичуринск, ГСК Красное знамя, 1-ый Промышленный переулок, земельный участок 746. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене муниципального образования 

– Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава администрации МО – Новомичуринское городское поселение                                       И.В. Кирьянов 

Постановление  администрации муниципального образования-Новомичуринское городское поселение от  

08 ноября 2022года № 419 «О присвоении адреса объекту адресации» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О феде-

ральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон  «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»», постановления Правительства Рос-

сийской Федерации от 19.11.2014 г. № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования 

адресов», руководствуясь Уставом муниципального образования – Новомичуринское городское поселение, ад-

министрация муниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

 П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Присвоить объекту адресации строению, расположенному на земельном участке с кадастровым номе-

ром 62:11:0010205:1145 в гаражно-строительном кооперативе Красное знамя (ранее ГНО «Красное знамя»), 

адрес: Российская Федерация, Рязанская область, Пронский муниципальный район, Новомичуринское город-

ское поселение, город Новомичуринск, ГСК Красное знамя, 1-ый Промышленный переулок, строение 746. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене муниципального образования 

– Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава администрации МО – Новомичуринское городское поселение                                       И.В. Кирьянов 

 



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

2 
 

2 

 

Постановление  администрации муниципального образования-Новомичуринское городское поселение от  

08 ноября 2022года № 420 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального     

образования – Новомичуринское городское поселение от 24.11.2020 г. № 257  «Об утверждении 

муниципальной программы «Поддержка местных муниципальных инициатив и участия населения в 

осуществлении местного самоуправления на территории муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области» 

        Руководствуясь муниципальным контрактом (договором) от 11.07.2022  № 0859200001122007489-01, уве-

домлением по расчетам между бюджетами Министерства по делам территорий и информационной политике 

Рязанской области от 12.10.2022 № 247, Уставом муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение, администрация муниципального образования – Новомичуринское городское поселение  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение от 24.11.2020 г. № 257 (ред. от 07.10.2021 № 259, от 13.01.2022 № 11) «Об утверждении 

муниципальной программы «Поддержка местных муниципальных инициатив и участия населения в осуществ-

лении местного самоуправления на территории муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение Пронского муниципального района Рязанской области» изложив Приложение к указанному поста-

новлению в новой редакции. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

3. Сектору правового обеспечения администрации Новомичуринского городского поселения опублико-

вать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник». 

4. Общему отделу администрации Новомичуринского городского поселения разместить настоящее по-

становление на официальном сайте администрации Новомичуринского городского поселения в сети Интернет.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 

 

Глава администрации МО – Новомичуринское городское поселение                                                   И.В. Кирьянов  

 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

Новомичуринского городского поселения 

от 08 ноября 2022 г. № 420 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

Новомичуринского городского поселения 

от «24» ноября 2020 г. № 257 

 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы «Поддержка местных муниципальных инициатив и участия населения в осуществ-

лении местного самоуправления на территории муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение Пронского муниципального района Рязанской области» 

 

Наименование программы Муниципальная программа «Поддержка местных муниципальных иници-

атив и участия населения в осуществлении местного самоуправления на 

территории муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение Пронского муниципального района Рязанской области» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы  
Отдел правового обеспечения и градостроительства администрации му-

ниципального образования – Новомичуринское городское поселение 

Отдел экономического развития и инфраструктуры администрации муни-

ципального образования – Новомичуринское городское поселение 

Соисполнитель муниципальной 

программы Отсутствуют 



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

3 
 

3 

Участники муниципальной 

программы 

- Администрация муниципального образования – Новомичуринское го-

родское поселение Пронского муниципального района Рязанской области. 

- Юридические и физические лица, определяемые в соответствии с Феде-

ральным законом от 05.04.2013 г. №44-ФЗ                  «О контрактной систе-

ме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд. 

- Юридические лица и жители муниципального образования – Новомичу-

ринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской 

области 

Цели муниципальной програм-

мы Повышение активности участия населения в осуществлении местного са-

моуправления и развития территории муниципального образования – Ново-

мичуринское городское поселение Пронского муниципального района Ря-

занской области  

Задачи муниципальной про-

граммы - Повышение уровня комплексного обустройства части территории муни-

ципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронско-

го муниципального района Рязанской области 

Целевые показатели (индикато-

ры) муниципальной программы Количество ежегодно заявленных социально-значимых проектов, на реа-

лизацию которых претендует население, единиц. 

Сроки и этапы реализации му-

ниципальной программы Программа реализуется в 2021 – 2022 годах, в один этап 

Основные мероприятия муни-

ципальной программы 

- Установка детской игровой площадки между домами 33-33а по ул. 

Строителей г. Новомичуринск Пронского района Рязанской области;  

- Установка детского игрового комплекса в сквере по проспекту Смиряги-

на города Новомичуринск Пронского района Рязанской области; 

- Установка скульптуры «Связь поколений» в сквере Победа  г. Новоми-

чуринск Пронского района Рязанской области;  

- Устройство площадки для воркаута на территории общественного про-

странства «Парк-Берег» г. Новомичуринск»; 

- Устройство площадки для стритбола на территории общественного про-

странства «Парк-Берег» г. Новомичуринск; 

- Проведения собраний граждан по вопросу выбора проекта местных ини-

циатив 

Объемы и источники финанси-

рования 

Финансирование осуществляется за счет бюджета муниципального обра-

зования, внебюджетных средств (добровольных пожертвований физических 

и (или) юридических лиц), а также с использованием субсидий из средств 

областного бюджета, выделяемых на реализацию мероприятий Программы 

муниципальному образованию: 

2021 год – 4 342 800 руб. из них: 

Областной бюджет – 3 210 000 руб. 

Местный бюджет – 672 800 руб. 

Внебюджетные средства (инициативные платежи) – 460 000 руб. 

2022 год – 5 296 936,13 руб. из них: 

Областной бюджет – 3 972 702,10 руб. 

Местный бюджет – 423 754,88 руб. 

Внебюджетные средства (инициативные платежи) – 900 479,15 руб. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и под-

лежат уточнению. 

Подпрограммы муниципальной 

программы Отсутствуют 



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

4 
 

4 

Ожидаемые результаты реали-

зации муниципальной про-

граммы 

Реализация Программы позволит: 

- Повысить количество ежегодно заявленных социально-значимых проек-

тов. 

- Увеличить вовлечение количества населения, занятого в реализации со-

циально значимых проектов в рамках муниципальных инициатив на после-

дующие годы. 

 

 

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития местных инициатив  

 

Местное самоуправление представляет собой один из важнейших институтов гражданского общества. 

Это наиболее приближенный к населению уровень власти. В соответствии со статьей 130 Конституции Россий-

ской Федерации местное самоуправление обеспечивает самостоятельное решение населением вопросов местно-

го значения, владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью. 

Грамотно организованное местное самоуправление позволяет удовлетворять основные жизненные по-

требности жителей муниципального образования, эффективно используя имеющиеся местные ресурсы, снимать 

при необходимости социальную напряженность, повышая доверие населения к организации местного само-

управления. 

Особое внимание органов местного самоуправления муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение уделяется созданию условий непосредственного участия жителей в решении повседнев-

ных вопросов. Организация проведения встреч способствует эффективным дополнительным контактом органов 

местного самоуправления с жителями, а также способствует развитию и поддержке гражданской активности 

населения. 

Разработанная муниципальная программа «Поддержка местных муниципальных инициатив и участия 

населения в осуществлении местного самоуправления на территории муниципального образования – Новоми-

чуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области» (Программа) позволяет 

объединить финансовые ресурсы областного бюджета, бюджета муниципального образования, средства физи-

ческих и юридических лиц, и направить их на решение городских социально-значимых проблем. Данная про-

грамма значима тем, что повышение качества жизни муниципального образования зависит в первую очередь от 

активности самих жителей. Именно население решает, какие мероприятия будут реализовывать, и какие усилия 

они готово для этого затратить. 

Реализация мероприятий Программы будет способствовать развитию механизмов взаимодействия власти 

и населения, повышению уровня доверия населения к местному самоуправлению за счет его участия в выявле-

нии и согласовании именно тех социальных проблем, которые наиболее остро воспринимаются населением в 

выборе, реализации и мониторинге проектов, а также повышение эффективности бюджетных расходов за счет 

вовлечения общественности в процессы принятия решений на местном уровне и усиления общественного кон-

троля над действиями органов местного самоуправления муниципального образования – Новомичуринское го-

родское поселение Пронского муниципального образования Рязанской области. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики, цели и задачи муниципальной программы 

 

Основной целью Программы является:  

−  Повышение активности участия населения в осуществлении местного самоуправления и развития тер-

ритории муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального 

района Рязанской области. 

 

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач: 

− Повышение уровня комплексного обустройства части территории муниципального образования – Но-

вомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная Программа реализуется с 2021 по 2022 год, в один этап. 

 

4. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы 

 

Реализация Программы позволит повысить количество ежегодно заявленных социально-значимых про-

ектов и увеличить вовлечение количества населения, занятого в реализации социально значимых проектов в 

рамках муниципальных инициатив на последующие годы. 

 

 

5. Основные мероприятия муниципальной программы 

 

Основными мероприятиями муниципальной программы по реализации проекта местных муниципальных 

инициатив является: 



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

5 
 

5 

- Установка детской игровой площадки между домами 33-33а по ул. Строителей                г. Новомичу-

ринск Пронского района Рязанской области  

- Установка детского игрового комплекса в сквере по проспекту Смирягина города Новомичуринск 

Пронского района Рязанской области 

- Установка скульптуры «Связь поколений» в сквере Победа г. Новомичуринск Пронского района Рязан-

ской области;  

- Устройство площадки для воркаута на территории общественного пространства  «Парк-Берег» г. Ново-

мичуринск»; 

- Устройство площадки для стритбола на территории общественного пространства «Парк-Берег» г. Но-

вомичуринск; 

- проведение собраний граждан по вопросу выбора проекта местных инициатив. 

 

6. Перечень и краткое описание подпрограмм, входящих в муниципальную программу 

 

Настоящей Программой не предусмотрены подпрограммы. 

 

7. Основные меры правового регулирования муниципальной программы 

 

Основными мерами правового регулирования на муниципальном уровне являются следующие норма-

тивно-правовые акты: 

- Конституция Российской Федерации. 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

- Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации». 

- Реализация программных мероприятий осуществляется на основе контрактов, заключенных в соответ-

ствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

- Постановление Правительства Рязанской области от 11.11.2015 № 280 "Об утверждении государствен-

ной программы Рязанской области "Развитие местного самоуправления и гражданского общества". 

 

8. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование осуществляется за счет бюджета муниципального образования, внебюджетных средств 

(добровольных пожертвований физических и (или) юридических лиц), а также с использованием субсидий из 

средств областного бюджета, выделяемых на реализацию мероприятий Программы муниципальному образова-

нию. 

2021 год – 4 342 800 руб. из них: 

Областной бюджет – 3 210 000 руб. 

Местный бюджет – 672 800 руб. 

Внебюджетные средства (инициативные платежи) – 460 000 руб. 

2022 год – 5 296 936,13 руб. из них: 

Областной бюджет – 3 972 702,10 руб. 

Местный бюджет – 423 754,88 руб. 

Внебюджетные средства (инициативные платежи) – 900 479,15 руб. 

Объем средств на финансирование Программы в 2021 – 2022 годах за счет средств бюджета муници-

пального образования носит прогнозный характер, соответствующий муниципальному уровню обеспечения 

финансирования Программы, и подлежит уточнению при утверждении расходов на реализацию Программы в 

рамках решения Совета депутатов Новомичуринского городского поселения о бюджете муниципального обра-

зования – Новомичуринское городское поселение на очередной финансовый год, а также при внесении в него 

изменений в течение финансового года. 

 

 

9. Система управления реализацией Программы 

 

Главным распорядителем бюджетных средств, направленных на реализацию Программы, является адми-

нистрация муниципального образования – Новомичуринское городское поселение. 

За реализацию программных проектов в рамках своей компетенции, уточненной отдельными муници-

пальными контрактами, несет ответственность отдел правового обеспечения и градостроительства и отдел эко-

номического развития и инфраструктуры администрации муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области, которые выполняют следующие 

функции: 

1) осуществляет подготовку технической документации для размещения муниципальных заказов по реа-

лизации мероприятий программы; 

2) в течение всего срока действия муниципального контракта контролирует выполнение работ подряд-

ными организациями, осуществляет приемку выполненных работ; 



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

6 
 

6 

3) осуществляет иные функции в пределах своих полномочий. 

Подрядные организации выполняют работы в полном соответствии с условиями заключенных муници-

пальных контрактов. 

Срок действия Программы может продлеваться не более чем на один год. При необходимости продления 

срока действия Программы более чем на один год разрабатывается новая программа. 



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

7 
 

7 

Приложение №1 

к муниципальной Программе  

«Поддержка местных муниципальных инициатив и 

участия населения в осуществлении местного само-

управления на территории муниципального образова-

ния – Новомичуринское городское поселение Пронско-

го муниципального района Рязанской области» 

 

 

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы и их значения 

 

 

№ 

пп 

Целевой показатель (ин-

дикатор) 

(наименование) 

Ед. измере-

ния 

Базовое значение целевого показателя (ин-

дикатора) на начало реализации програм-

мы 2020 год 

Планируемые значения целевых показателей (индика-

торов) по годам реализации 

2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 

Задача 1 муниципальной программы: 

1.1 Количество ежегодно заяв-

ленных социально-

значимых проектов, на реа-

лизацию которых претен-

дует население 

Ед. 2 3 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

к муниципальной Программе  

«Поддержка местных муниципальных инициатив и 

участия населения в осуществлении местного само-

управления на территории муниципального образова-

ния – Новомичуринское городское поселение Пронско-

го муниципального района Рязанской области» 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

8 
 

8 

 

№  

пп 

Наименование основного 

мероприятия 
Соисполнитель, участник 

Срок нача-

ла и окон-

чания реа-

лизации 

Ожидаемый непо-

средственный ре-

зультат  

(краткое описание) 

Последствия не 

реализации ос-

новного меропри-

ятия 

Связь с целевыми показате-

лями (индикаторами) муни-

ципальной программы 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Поддержка местных муниципальных инициатив и участия населения в осуществлении местного самоуправления на территории муниципального об-

разования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области» 

Цель. Повышение активности участия населения в осуществлении местного самоуправления и развития территории муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение Пронского муниципального района Рязанской области 

1 Задача 1. Повышение уровня комплексного обустройства части территории муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муници-

пального района Рязанской области 

1.1. Основное мероприятие 1.1.  

 

Установка детской игровой 

площадки между домами 

33-33а по ул. Строителей  г. 

Новомичуринск Пронского 

района Рязанской области  

Администрация муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение Прон-

ского муниципального района Рязанской обла-

сти. 

Юридические и физические лица, определяемые 

в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-

чения государственных и муниципальных нужд. 

2021 год Повышение количе-

ства ежегодно заяв-

ленных социально-

значимых проектов 

 

Последствия отказа 

от мероприятий 

приведет к сниже-

нию уровня дове-

рия населения к 

местному само-

управлению 

Повышение уровня комплекс-

ного обустройства части терри-

тории города Новомичуринск 

1.2. Основное мероприятие 1.2.  

 

Установка детского игро-

вого комплекса в сквере по 

проспекту Смирягина го-

рода Новомичуринск 

Пронского района Рязан-

ской области 

Администрация муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение Прон-

ского муниципального района Рязанской обла-

сти. 

Юридические и физические лица, определяемые 

в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-

чения государственных и муниципальных нужд. 

2021 год Повышение количе-

ства ежегодно заяв-

ленных социально-

значимых проектов 

 

Последствия отказа 

от мероприятий 

приведет к сниже-

нию уровня дове-

рия населения к 

местному само-

управлению 

Повышение уровня комплекс-

ного обустройства части терри-

тории города Новомичуринск 



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

9 
 

9 

1.3. Основное мероприятие 1.3.  

 

Установка скульптуры 

«Связь поколений» в скве-

ре Победа г. Новомичу-

ринск Пронского района 

Рязанской области 

Администрация муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение Прон-

ского муниципального района Рязанской обла-

сти. 

Юридические и физические лица, определяемые 

в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-

чения государственных и муниципальных нужд. 

2022 год Повышение количе-

ства ежегодно заяв-

ленных социально-

значимых проектов 

 

Последствия отказа 

от мероприятий 

приведет к сниже-

нию уровня дове-

рия населения к 

местному само-

управлению 

Повышение уровня комплекс-

ного обустройства части терри-

тории города Новомичуринск 

1.4. Основное мероприятие 1.4.  

 

Устройство площадки для 

воркаута на территории 

общественного простран-

ства «Парк-Берег» г. Ново-

мичуринск» 

Администрация муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение Прон-

ского муниципального района Рязанской обла-

сти. 

Юридические и физические лица, определяемые 

в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-

чения государственных и муниципальных нужд. 

2022 год Повышение количе-

ства ежегодно заяв-

ленных социально-

значимых проектов 

 

Последствия отказа 

от мероприятий 

приведет к сниже-

нию уровня дове-

рия населения к 

местному само-

управлению 

Повышение уровня комплекс-

ного обустройства части терри-

тории города Новомичуринск 

1.5. Основное мероприятие 1.5.  

 

Устройство площадки для 

стритбола на территории 

общественного простран-

ства «Парк-Берег» г. Ново-

мичуринск 

Администрация муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение Прон-

ского муниципального района Рязанской обла-

сти. 

Юридические и физические лица, определяемые 

в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-

чения государственных и муниципальных нужд. 

2022 год Повышение количе-

ства ежегодно заяв-

ленных социально-

значимых проектов 

 

Последствия отказа 

от мероприятий 

приведет к сниже-

нию уровня дове-

рия населения к 

местному само-

управлению 

Повышение уровня комплекс-

ного обустройства части терри-

тории города Новомичуринск 

1.6. Основное мероприятие 1.6.  

 

Проведения собра-

ний граждан по вопросу 

выбора проекта местных 

инициатив 

 

Администрация муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение Прон-

ского муниципального района Рязанской обла-

сти. 

Юридические лица и жители муниципального 

образования – Новомичуринского городского 

поселения Пронского муниципального района 

Рязанской области. 

2021 – 2022 

года 

Увеличение вовлече-

ния количества насе-

ления, занятого в реа-

лизации социально 

значимых проектов в 

рамках муниципаль-

ных инициатив 

Последствия отказа 

от мероприятий 

приведет к сниже-

нию уровня дове-

рия населения к 

местному само-

управлению 

Вовлечение населения в осу-

ществление местного само-

управления и совершенствова-

ние навыков органов местного 

самоуправления по подготовке 

и внедрению проектов местно-

го значения с участием населе-

ния 

 



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

10 
 

10 

Приложение №3 

к муниципальной Программе  

«Поддержка местных муниципальных 

инициатив и участия населения в осу-

ществлении местного самоуправления на 

территории муниципального образования 

– Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района Рязан-

ской области» 

 

 

Сведения 

об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

№

 пп 

Вид норматив-

ного правового акта 

Основные положения 

нормативного правового акта 

Ответствен-

ный исполнитель и 

соисполнители 

Ожидаемые 

сроки принятия 

1 2 3 4 5 

1 - - 

 

-  - 

 

 

Приложение №4 

к муниципальной Программе  

«Поддержка местных муниципальных инициатив 

и участия населения в осуществлении местного 

самоуправления на территории муниципального 

образования – Новомичуринское городское посе-

ление Пронского муниципального района Рязан-

ской области» 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной Программы за счет средств бюджета муниципального  

образования – Новомичуринское городское поселение 

 

Статус  

Наименование му-

ниципальной про-

граммы 

Ответственный исполнитель 

Расходы по годам 

(руб.) 

2021 год 2022 год ИТОГО 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная 

программа 

«Поддержка местных 

муниципальных ини-

циатив и участия насе-

ления в осуществле-

нии местного само-

управления на терри-

тории муниципального 

образования – Ново-

мичуринское город-

ское поселение Прон-

ского муниципального 

района Рязанской 

области» 

Администрация муниципального 

образования – Новомичуринского 

городского поселения 

 

4 342 800 

 

5 296 936,13 

 

9 639 736,13 



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

11 
 

11 

1. Основное ме-

роприятие 

Установка детской 

игровой площадки 

между домами 33-33а 

по ул. Строителей г. 

Новомичуринск Прон-

ского района Рязан-

ской области 

Отдел правового обеспечения и 

градостроительства администра-

ции муниципального образования 

– Новомичуринское городское 

поселение 

 

Отдел экономического развития и 

инфраструктуры администрации 

муниципального образования – 

Новомичуринское городское по-

селение 

 

2 515 400 

 

0,00 

 

2 515 400 

2. Основное ме-

роприятие 

Установка детского 

игрового комплекса в 

сквере по проспекту 

Смирягина г. Новоми-

чуринск Пронского 

района Рязанской 

области 

Отдел правового обеспечения и 

градостроительства администра-

ции муниципального образования 

– Новомичуринское городское 

поселение 

 

Отдел экономического развития и 

инфраструктуры администрации 

муниципального образования – 

Новомичуринское городское по-

селение 

 

1 827 400 

 

0,00 

 

1 827 400 

3. Основное ме-

роприятие 

Установка скульптуры 

«Связь поколений» в 

сквере Победа                       

г. Новомичуринск 

Пронского района 

Рязанской области 

Отдел правового обеспечения и 

градостроительства администра-

ции муниципального образования 

– Новомичуринское городское 

поселение 

 

Отдел экономического развития и 

инфраструктуры администрации 

муниципального образования – 

Новомичуринское городское по-

селение 

 

0 

 

1 784 750 

 

1 784 750 

4. Основное ме-

роприятие 

Устройство площадки 

для воркаута на терри-

тории общественного 

пространства «Парк-

Берег»                           

г. Новомичуринск» 

Отдел правового обеспечения и 

градостроительства администра-

ции муниципального образования 

– Новомичуринское городское 

поселение 

 

Отдел экономического развития и 

инфраструктуры администрации 

муниципального образования – 

Новомичуринское городское по-

селение 

 

0 

 

 2 020 562,13 

 

2 020 562,13 

5. Основное ме-

роприятие 

Устройство площадки 

для стритбола на тер-

ритории общественно-

го пространства 

«Парк-Берег»                           

г. Новомичуринск» 

Отдел правового обеспечения и 

градостроительства администра-

ции муниципального образования 

– Новомичуринское городское 

поселение 

 

Отдел экономического развития и 

инфраструктуры администрации 

муниципального образования – 

 

0 

 

1 491 624 

 

1 491 624 



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

12 
 

12 

Новомичуринское городское по-

селение 

6. Ос-

новное меро-

приятие 

Проведения собраний 

граждан по вопросу 

выбора проекта мест-

ных инициатив 

Администрация муниципального 

образования – Новомичуринского 

городского поселения, 

Юридические лица и жители по-

селения 

 

 

не требует финансирования 

 

 

 

Приложение №5 

к муниципальной Программе  

«Поддержка местных муниципальных иници-

атив и участия населения в осуществлении 

местного самоуправления на территории му-

ниципального образования – Новомичурин-

ское городское поселение Пронского муни-

ципального района Рязанской области» 

 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, 

бюджета муниципального образования - Новомичуринское городское поселение и других внебюджетных ис-

точников 

 

Статус 

Наименование му-

ниципальной про-

граммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов по годам, руб. 

2021 год 2022 год ИТОГО 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная 

программа 

«Поддержка местных 

муниципальных иници-

атив и участия населе-

ния в осуществлении 

местного самоуправле-

ния на территории му-

ниципального образова-

ния – Новомичуринское 

городское поселение 

Пронского муниципаль-

ного района Рязанской 

области» 

Всего, в том числе: 4 342 800 5 296 936,13 9 639 736,13 

федеральный бюд-

жет 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 3 210 000 3 972 702,10 7 182 702,10 

бюджет местный 672 800 423 754,88 1 096 554,88 

средства от прино-

сящей доход деятельности 
0,00 0,00 0,00 

другие внебюджет-

ные источники (инициатив-

ные платежи) 

460 000 900 479,15 1 360 479,15 

1. Основное ме-

роприятие 

Установка детской 

игровой площадки меж-

ду домами 33-33а по ул. 

Строителей г. Новоми-

Всего, в том числе: 2 515 400 0,00 2 515 400 

федеральный бюд-

жет 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 1 875 000 0,00 1 875 000 



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

13 
 

13 

чуринск Пронского 

района Рязанской обла-

сти 

бюджет местный 390 400 0,00 390 400 

средства от прино-

сящей доход деятельности 
0,00 0,00 0,00 

другие внебюджет-

ные источники (инициатив-

ные платежи) 

250 000 0,00 250 000 

2. Основное ме-

роприятие 

Установка детского 

игрового комплекса в 

сквере по проспекту 

Смирягина г. Новоми-

чуринск Пронского 

района Рязанской обла-

сти 

Всего, в том числе: 1 827 400 0,00 1 827 400 

федеральный бюд-

жет 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 1 335 000 0,00 1 335 000 

бюджет местный 282 400 0,00 282 400 

средства от прино-

сящей доход деятельности 
0,00 0,00 0,00 

другие внебюджет-

ные источники (инициатив-

ные платежи) 

210 000 0,00 210 000 

3. Основное ме-

роприятие 

Установка скульптуры 

«Связь поколений» в 

сквере Победа                    

г. Новомичуринск 

Пронского района Ря-

занской области 

Всего, в том числе: 0,00 1 784 750,00 1 784 750,00 

федеральный бюд-

жет 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 1 338 562,50 1 338 562,50 

бюджет местный 0,00 142 780,00 142 780,00 

средства от прино-

сящей доход деятельности 
0,00 0,00 0,00 

другие внебюджет-

ные источники (инициатив-

ные платежи) 

0,00 303 407,50 303 407,50 

 

4. Основное ме-

роприятие 

Устройство площадки 

для воркаута на терри-

тории общественного 

пространства «Парк-

Берег» г. Новомичу-

ринск 

Всего, в том числе: 0,00 2 020 562,13 2 020 562,13 

федеральный бюд-

жет 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 1 515 421,60 1 515 421,60 

бюджет местный 0,00 161 644,96 161 644,96 

средства от прино-

сящей доход деятельности 
0,00 0,00 0,00 

другие внебюджет-

ные источники (инициатив-

ные платежи) 

0,00 343 495,57 343 495,57 

5. Основное ме-

роприятие 

Устройство площадки 

для стритбола на терри-

тории общественного 

пространства «Парк-

Берег»                             

г. Новомичуринск 

Всего, в том числе: 0,00 1 491 624,00 1 491 624,00 

федеральный бюд-

жет 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 1 118 718,00 1 118 718,00 

бюджет местный 0,00 119 329,92 119 329,92 

средства от прино-

сящей доход деятельности 
0,00 0,00 0,00 



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

14 
 

14 

другие внебюджет-

ные источники (инициатив-

ные платежи) 

0,00 253 576,08 253 576,08 

6. Основное ме-

роприятие 

Проведения собраний 

граждан по вопросу 

выбора проекта местных 

инициатив 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюд-

жет 
0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

бюджет местный 0,00 0,00 0,00 

средства от прино-

сящей доход деятельности 
0,00 0,00 0,00 

другие внебюджет-

ные источники (инициатив-

ные платежи) 

0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

Постановление  администрации муниципального образования-Новомичуринское городское поселение от  

14 ноября 2022года № 421 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах  в зимний период 

2022 – 2023 г.г. на территории  Новомичуринского городского поселения» 

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих  принципах  организации мест-

ного самоуправления»,  постановлением Правительства Рязанской  области   от 01.09.2007г. № 240 «Об утвер-

ждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Рязанской области» (далее Правила), на основании 

Устава муниципального образования Новомичуринское городское поселение в целях совершенствования меро-

приятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Новомичуринского городского поселения, 

администрация МО - Новомичуринское городское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

     1. Ведущему инспектору по делам ГО и ЧС администрации МО – Новомичуринское городское поселение 

Ефимову С.А. совместно  с начальником Новомичуринской спасательной станции на воде Пурахиным Ю.Н. (по 

согласованию) организовать разъяснительную работу с населением по мерам безопасности и предупреждению 

несчастных случаев на водных объектах Новомичуринского  городского  поселения в зимний период 2022 – 

2023 г.г. с использованием средств массовой информации. 

     2. Выявлять места массового скопления любителей подледного лова рыбы, ледовых переправ на водных 

объектах Новомичуринского  городского  поселения. 

     3. Организовать распространение листовок и памяток по мерам безопасности на воде в зимнее время  в ме-

стах массового скопления любителей подледного лова рыбы на водных объектах Новомичуринского  городско-

го  поселения. 

     4.  Настоящее  постановление   вступает   в   силу   со  дня  его официального 

 опубликования (обнародования).  

     5. Настоящее постановление подлежит обязательному размещению на официальном сайте администрации 

МО – Новомичуринское городское поселение.  

     6. Контроль за исполнением  настоящего  постановления  оставляю за собой.  

Глава администрации МО -Новомичуринское городское поселение                                       И.В. Кирьянов 

 

Постановление  администрации муниципального образования-Новомичуринское городское поселение от  

14 ноября 2022года № 422 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципаль-

ного образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязан-

ской области  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

В соответствии со статьёй 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Совета депута-

тов муниципального образования –Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района 



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

15 
 

15 

Рязанской области от 25.05.2021г. № 32 «Об утверждении Положения о  бюджетном процессе в муниципаль-

ном образовании – Новомичуринское городское поселение» администрация муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годы согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Довести настоящее постановление до заинтересованных лиц. 

3. Общему отделу администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселе-

ние (Колёкина Е.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования 

– Новомичуринское городское поселение. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение                                          

И.В.Кирьянов 

 Приложение                                                                                 

к постановлению администрации                                                                                                  

Новомичуринского  городского поселения  

от « 14 »  ноября 2022г.  № 422      

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики  

муниципального образования – Новомичуринское  городское  поселение 

 Пронского муниципального района на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов 

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования – Новомичу-

ринское  городское  поселение Пронского муниципального района Рязанской области  на 2023 год и  на плано-

вый период 2024 и 2025 годов (далее - Основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны 

в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решения Совета депу-

татов муниципального образования- Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального райо-

на Рязанской области  от 25.05.2021г.  № 32 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муници-

пальном образовании – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской 

области». При подготовке учитывались положения следующих документов: 

        - Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 ап-

реля 2021 года; 

- Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 "О национальных целях и стратегических 

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" (далее - Указ № 204) и от 21 июля 2020 года 

№474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года"; 

       - Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов; 

- Муниципальных программ Новомичуринского городского поселения (далее – муниципальные програм-

мы). 

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, ис-

пользуемых при составлении проекта бюджета муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение Пронского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024и 2025 годов. 

Основные направления бюджетной политики определяют цели и приоритеты действий администрации 

Новомичуринского городского поселения  в среднесрочной перспективе в бюджетной сфере, а также условия и 

основные подходы формирования проекта бюджета муниципального образования – Новомичуринское город-

ское поселение Пронского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее 

– бюджет поселения).  

Для обеспечения взвешенного подхода к формированию бюджета поселения и минимизации рисков его 

несбалансированности бюджетное планирование будет осуществляться на основе проекта прогноза социально-

экономического развития муниципального образования – Новомичуринское городское поселение на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов. 

 

consultantplus://offline/ref=D1FCCE1AB2026990FE9FBA3520A81081B47539B6495614A2A949DFE9A98801DA04D46AE92055A6DD5129F668B0799FA386DF9E3AB79BA870e2t9K


 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

16 
 

16 

1. Основные итоги реализации налоговой политики Новомичуринского городского поселе-

ния в 2021 году – I полугодии 2022 года 

Основными целями налоговой политики в 2021-2022 годах является создание условий для достижения 

целей и решения задач, поставленных Президентом Российской Федерации по ускорению экономического ро-

ста и повышению качества жизни граждан, динамичного роста поступлений доходов в бюджет поселения, 

обеспечивающих потребности бюджета и преодоление кризисных явлений в экономике поселения. 

Таблица №1 

Динамика поступлений налоговых доходов в бюджет муниципального образования - Новомичуринское город-

ское поселение Пронского муниципального района  

                                                                                                                тыс.руб. 

Показатели 2019 год 2020 год 2021 год 
Темп роста 

2021г. к 

2019г.,% 

Темп роста 

2021г. к 

2020г.,% 

Налоговые доходы - все-

го, из них:  60 577,97 57 333,08 57 479,04 

        94,9 

 

100,3 

акцизы 1 428,27 1 311,93 1 541,53 107,9 117,5 

налог на доходы физиче-

ских лиц 26 005,24 26 916,95 26 769,10 
102,9   99,5 

налог на имущество фи-

зических лиц 

           

      5 708,60                                                                                                                               4 336,74 4 303,72 

 75,4    99,2 

земельный налог 27 141,11 24 399,92 24 318,77  89,6    99,7 

По налоговым доходам  в 2021 году к уровню 2019 года произошла отрицательная динамика с умень-

шением 5,1%, за счет недопоступления земельного налога на 10,4% и налога на имущество физических лиц на 

24,6%. Рост доходов произошел по следующим налогам: акцизы – на 7,9%, по налогу на доходы физических 

лиц – на 2,9%.  

По налоговым доходам  в 2021 году к уровню 2020 года произошла положительная динамика с увели-

чением 0,3%. Увеличение доходов произошло за счет акцизов – на 17,5%. По остальным налогам наблюдалось 

незначительное уменьшение поступлений: по налогу на имущество физических лиц – на 0,8%, земельный 

налог – 0,3%, налог на доходы физических лиц на 0,5% 

Налоговая политика в 2021 году - 1 полугодии 2022 года проводилась с учетом мер, предусматрива-

ющих поддержку малого и среднего бизнеса и стимулирование инвестиционной деятельности. 

В рамках реализации антикризисного плана приняты меры, направленные на снижение налоговой 

нагрузки на малый и средний бизнес, а именно  сохранение размера ставки по налогу на имущество физических 

лиц для налогоплательщиков, использующих имущество в целях осуществления предпринимательской дея-

тельности, включенное в Перечень, на уровне 2017 года - 0,3%   

2. Итоги реализации бюджетной политики Новомичуринского 

городского поселения в 2021 году – I полугодии 2022 года. 



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

17 
 

17 

Основные итоги реализации основных направлений бюджетной политики в 2021 году и в первом полу-

годии 2022 года: 

1)   Доходы бюджета поселения в 2021 году получены в объеме 129,9 млн. 

рублей, из них налоговые и неналоговые доходы – 78,1 млн. рублей.  

      В общем объеме доходов бюджета поселения за 2021 год налоговые и неналоговые доходы составили 

60,17%, безвозмездные поступления в виде субвенций и субсидий – 39,83%. 

        Отмечено увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения в 2021 году по сравнению с 

2020 годом на 7,38% (5,4 млн.  рублей). 

2) реализация комплекса мер по упреждению финансовых рисков, оптимизации и повышению эффектив-

ности расходов. Главной задачей бюджетной политики Новомичуринского городского поселения, способству-

ющей обеспечению сбалансированности бюджета поселения, сокращению неэффективных расходов, был пра-

вильный выбор приоритетов, а также оптимизация и сдерживание расходов бюджета поселения, не обеспечен-

ных соответствующими источниками финансирования, изыскание внутренних резервов, ограничение расходов 

бюджета поселения на содержание органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Новоми-

чуринского городского поселения; 

3) исполнение действующих расходных обязательств бюджета поселения в необходимом объеме, вклю-

чая законодательно установленные публичные обязательства и поэтапную реализацию первоочередных задач в 

социальной сфере, поставленных в майских указах Президента Российской Федерации и напрямую влияющих 

на качество жизни населения. 

      В 2021 году Новомичуринское городское поселение обеспечило повышение заработной платы работников 

культуры, определенных майскими указами Президента Российской Федерации. 

4) повышение качества бюджетного процесса и обеспечение, начиная с 2017 года, перехода на принцип 

планирования и исполнения местного бюджета на основе муниципальных программ. В 2021 году доля расходов 

бюджета поселения в рамках муниципальных программ составила 95,2%; 

5) финансирование муниципальных учреждений Новомичуринского городского поселения на основе об-

щероссийских базовых (отраслевых) перечней и регионального перечня государственных и муниципальных 

услуг и работ, необходимых для формирования муниципального задания. Это позволило исключить расходы по 

непрофильным услугам и работам, а также обеспечить увязку финансирования муниципальных учреждений 

поселения с объемами фактически оказанных услуг и выполненных работ. Кроме того наличие регионального 

перечня государственных и муниципальных услуг и работ позволяет более оперативно включать новые услуги 

и работы, необходимые для формирования муниципального задания; 

6) по итогам первого полугодия 2022 года доходы бюджета поселения по сравнению с соответствующим 

периодом 2021 года уменьшились на 4 063,4 тыс. рублей (10,5%), при этом налоговые и неналоговые доходы 

увеличились на 2,7%, расходы уменьшились на 10,3%.     

       Расходы на оплату труда отдельных категорий работников в социальной сфере, установленных указами 

Президента Российской Федерации 2012 года, осуществляются с учетом сохранения соотношения уровня зара-

ботной платы, достигнутого в 2021 году. 

        Расходы на оплату труда работников бюджетной сферы, на которых не распространяется действие указов 

Президента Российской Федерации 2012 года, осуществляются с учетом: 

- повышения минимального размера оплаты труда с 1 января 2022 года по 31 мая 2022 года до 13 890 рублей в 

месяц; с 1 июня 2022 – до 15 279 рублей в месяц 

3. Цели и задачи налоговой политики на 2023-2025 годы 

Основными целями налоговой политики в плановом периоде являются обеспечение устойчивого роста 

доходов бюджета поселения для достижения национальных целей, определенных в Указе № 204, создание 

условий для осуществления прорывного развития в научно-технологической и социально- экономической сфе-

рах. На достижение данных целей будет направлено решение задач по созданию предсказуемой, комфортной 

налоговой среды для: 



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

18 
 

18 

-  увеличения налоговых поступлений в доход бюджета поселения;  

-  развития института добросовестного налогоплательщика;  

- донастройки муниципальной налоговой системы в соответствии с решениями, принимаемыми на феде-

ральном уровне. 

3.1. Увеличение налоговых поступлений в доход бюджета поселения 

В 2023-2025 годах будет продолжена работа по мобилизации доходной базы бюджета поселения по 

следующим направлениям: 

1) привлечение резервов повышения налоговых и неналоговых поступлений, в том числе за счет:  

- улучшения качества администрирования налоговых и неналоговых доходов, обеспечения роста собирае-

мости доходов;  

- работы по актуализации перечня объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая ба-

за определяется как кадастровая стоимость;  

- проведения анализа состояния муниципального имущества Новомичуринского городского поселения и 

принятия управленческих решений по вовлечению в оборот, в том числе путем приватизации, перепрофилиро-

вания, сдачи в аренду и т.п. неиспользуемого имущества, включая земельные участки;  

- обеспечения защиты имущественных интересов Новомичуринского поселения при принятии судами ре-

шений по делам об оспаривании кадастровой стоимости объектов недвижимости;  

- принятие мер по повышению эффективности деятельности муниципальных предприятий за счет систем-

ного мониторинга результатов их финансово-хозяйственной деятельности; 

2) осуществление во взаимодействии с налоговыми органами Рязанской области мероприятий, направ-

ленных на повышение поступлений доходов в бюджет поселения. 

3) оптимизация налоговых льгот, в том числе:  

- совершенствование нормативных правовых актов Новомичуринского городского поселения по вопросам 

оценки эффективности налоговых льгот в соответствии с разрабатываемыми Министерством финансов Россий-

ской Федерации методическими рекомендациями по оценке эффективности налоговых льгот (налоговых рас-

ходов) субъектов Российской Федерации и муниципальных образований с учетом возможности замены льгот 

иными бюджетными инструментами;  

- оценка эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) в соответствии с устанавливаемыми Ми-

нистерством финансов Российской Федерации подходами и критериями. 

Увеличению налоговых поступлений в бюджет поселения будет способствовать осуществляемая по-

этапная отмена действующих налоговых льгот, установленных на федеральном уровне по региональным и 

местным налогам, с передачей соответствующих полномочий на региональный уровень. 

3.2. Развитие института добросовестного налогоплательщика 

В Новомичуринском городском поселении для решения задач по развитию института добросовестного 

налогоплательщика будет продолжена работа:  

- по проведению информационно-разъяснительных компаний о возможностях, предусмотренных регио-

нальным и муниципальным законодательством для ведения предпринимательской деятельности, действующих 



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

19 
 

19 

налоговых режимах, в том числе патентной системе налогообложения, налоговых каникулах, системе налого-

обложения для «самозанятых» граждан. 

3.3. Донастройка налоговой системы Новомичуринского городского 

поселения в соответствии с решениями, принимаемыми на федеральном уровне 

Донасторойка налоговой системы Новомичуринского городского поселения в соответствии с решени-

ями в налоговой сфере, принимаемыми на федеральном уровне, планируется на основании принципов срочно-

сти, актуальности и своевременности подготовки законотворческих инициатив. Для этого на постоянной осно-

ве будет осуществляться мониторинг изменений, вносимых в Налоговый кодекс Российской Федерации, в том 

числе в части донастройки налогового законодательства. 

Внесение изменений в муниципальное налоговое законодательство согласно проектам федеральных 

законов и других нормативных правовых актов будет проводиться с учетом экономических интересов поселе-

ния. 

4. Цели и задачи бюджетной политики на 2023-2025 годы 

Безусловным приоритетом бюджетной политики является реализация национальных целей развития, 

поставленных Президентом Российской Федерации В.В. Путиным на ближайшие 6 лет практически во всех 

сферах общественной жизни - это повышение качества жизни граждан, качества и доступности здравоохране-

ния и образования, создание современной инфраструктуры. 

Достижение этих целей возможно только на основе ускорения экономического роста. Поэтому ключе-

вым направлением бюджетной политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов остается обеспе-

чение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Новомичуринского городского поселения. 

Для этого в предстоящем среднесрочном периоде планируется продолжить решение следующих ос-

новных задач, реализуемых в 2022 году: 

1) повышение эффективности управления бюджетными средствами за счет интегрирования предусмот-

ренных Указом № 204 национальных проектов в муниципальные программы. 

Одним из приоритетных направлений повышения эффективности бюджетных расходов в предстоящем 

периоде остаётся развитие института муниципальных программ на проектных принципах управления. При 

этом муниципальные программы должны стать простым и эффективным инструментом организации как про-

ектной, так и процессной (текущей) деятельности органов местного самоуправления Новомичуринского город-

ского поселения, отражающим взаимосвязь затраченных ресурсов и полученных результатов. Необходимо от-

казаться от практики принятия решений по отдельным объектам, узким направлениям и перейти к системной 

оценке влияния бюджетных расходов на достижение целей муниципальных программ; 

2) повышение эффективности использования бюджетных средств. Ключевыми направлениями в реше-

нии этой задачи остаются:  

- совершенствование контрактной системы в сфере закупок товаров, работ и услуг для нужд Новомичу-

ринского городского поселения посредством использования инструмента нормирования закупок, автоматиза-

ции контрольных процедур, перевода муниципальных закупок в электронную форму, развития информацион-

ного пространства в целях повышения открытости, прозрачности, подотчетности и снижения коррупционных 

рисков;  



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

20 
 

20 

- дальнейшее совершенствование процедур планирования и технологий исполнения бюджета поселения, 

включая введение в процедуру планирования бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства 

механизма обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита;  

- обеспечение главными распорядителями средств бюджета поселения оптимизации и переформатирова-

ния бюджетных расходов с учетом необходимости исполнения приоритетных направлений, а также внесение 

изменений в муниципальные программы Новомичуринского городского поселения в целях взаимоувязки их с 

Указом № 204, включая: 

актуализацию обоснованности целей и задач, состава и значений показателей (индикаторов) программ 

и их увязки с мероприятиями; 

освещение исполнения национальных целей, установленных Указом  № 204; 

формирование основных направлений информационной политики в рамках приоритетных националь-

ных проектов (программ) по направлениям, определенным Указом № 204, в части их реализации в Новомичу-

ринском городском поселении; 

- обеспечение справедливой конкуренции на рынке муниципальных услуг (выполнения работ) за счет 

создания нормативной правовой базы, предусматривающей развитие конкурентной среды и обеспечивающей 

доступ негосударственных организаций к оказанию муниципальных услуг (выполнению работ); 

-  минимизация принятия новых расходных обязательств бюджета поселения исходя из обоснованности соци-

ального и бюджетного эффекта их реализации, а также с учетом текущей экономической ситуации и бюджет-

ных возможностей; 

-  недопущение принятия и исполнения расходных обязательств, не отнесенных Конституцией Российской Фе-

дерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления Российской Федерации; 

3) совершенствование методов контроля за использованием средств бюджета поселения, в том числе по-

средством: 

-   повышения качества внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита при осуществ-

лении бюджетного процесса главным распорядителем средств бюджета поселения, а также предварительного 

контроля, способствующих укреплению внутриведомственной финансовой дисциплины и снижению бюджет-

ных рисков при исполнении бюджета поселения; 

4) повышение бюджетной устойчивости Новомичуринского городского поселения путем ограничения 

дефицита бюджета поселения и недопущения принятия долговых обязательств. 

 5) обеспечение открытости бюджетного процесса и вовлечение в него граждан. Расширение практики 

общественного участия граждан в управлении муниципальными финансами и государственная поддержка про-

ектов местных инициатив позволяют повысить эффективность бюджетных расходов и способствуют развитию 

механизма общественного контроля. 

5. Основные подходы к формированию расходов бюджета поселения 

на 2023-2025 годы 

Формирование объема расходов бюджета поселения на 2023-2025 годы будет осуществляться исходя 

из следующих основных подходов:  

1) в качестве «базовых» объемов бюджетных ассигнований бюджета поселения на 2023-2025 годы будут 

приняты бюджетные ассигнования, утвержденные на 2022-2024 годы решением Совета депутатов Новомичу-

ринского городского поселения от 21 декабря 2021 года № 30 «О бюджете муниципального образования – Но-

вомичуринское городское поселение Пронского муниципального района на 2022 год и  плановый период 2023 

и 2024 годов» (далее - решение № 30);  

2) «базовые» объемы бюджетных ассигнований на 2023-2025 годы будут уточнены с учетом:  



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

21 
 

21 

- уменьшения объемов бюджетных ассигнований по расходным обязательствам ограниченного срока 

действия, а также в связи с изменением контингента получателей бюджетных средств;  

- увеличения бюджетных ассигнований по мероприятиям «длящегося» характера, возникшим в ходе ис-

полнения бюджета поселения в 2022 году;  

- увеличения бюджетных ассигнований в связи с индексацией законодательно установленных публич-

ных нормативных обязательств на прогнозный уровень инфляции, а также увеличения контингента получате-

лей бюджетных средств;  

- увеличения бюджетных ассигнований на ежегодное повышение оплаты труда работников бюджетной 

сферы, на которых не распространяется действие указов Президента Российской Федерации аналогично реше-

ниям, которые приняты на федеральном уровне; 

- увеличения бюджетных ассигнований на доведение минимальной оплаты труда работников бюджет-

ной сферы до установленного на федеральном уровне показателя; 

- увеличения бюджетных ассигнований в связи с индексацией расходов на коммунальные услуги на 

прогнозный уровень инфляции; 

3) определение объема бюджетных инвестиций в рамках муниципальных программ исходя из реальных 

возможностей бюджета поселения по их финансовому обеспечению. Приоритетными для включения в бюд-

жетные инвестиции будут объекты, софинансируемые из федерального и областного бюджета, а также объек-

ты, имеющие высокую социальную значимость. 

6. Приоритеты бюджетных расходов 

Для обеспечения устойчивости бюджетной системы при формировании расходов бюджета поселения 

на 2023-2025 годы предлагается исходить из необходимости обеспечения в первоочередном порядке исполне-

ния публичных нормативных обязательств и финансирования расходов, непосредственно влияющих на дости-

жение целевых показателей в соответствующих сферах, заявленных в основных параметрах проекта прогноза 

социально-экономического развития Новомичуринского городского поселения. 

Для повышения качества предоставления коммунальных услуг, а также обеспечения экологической 

безопасности на территории поселения действует муниципальная программа «Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Прон-

ского муниципального района Рязанской области». 

В рамках муниципальной программы «Использование и охрана земель  на территории  Новомичурин-

ское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области» планируется обеспечение 

организации рационального использования и охраны земель на территории Новомичуринского городского по-

селения. 

Ямочный ремонт, ремонт асфальтобетонного покрытия муниципальных дорог, изготовление проектно-

сметной документации на ремонт автодорог в границах Новомичуринского городского поселения  предусмат-

ривает муниципальная программа «Дорожное хозяйство муниципального образования- Новомичуринское го-

родское поселение Пронского муниципального района Рязанской области». Целью данной программы является 

улучшение транспортно-эксплуатационного состояния дорог и тротуаров общего пользования на территории 

поселения. 

В рамках муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования – Новомичу-

ринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области» планируется финансиро-

вание мероприятий, направленных на развитие и создание новых творческих проектов, сохранение местных 

культурных традиций и народных промыслов, развитие библиотечного дела и поддержку молодых дарований  в 

учреждениях культуры.  

Муниципальная программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муници-

пальном образовании – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской 

области» предусматривает стимулирование субъектов малого и среднего предпринимательства достигших зна-

чительных успехов в своей деятельности. 

С целью повышения уровня безопасности населения  на водных объектах   создана муниципальная 

программа «Создание общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения МО - Новоми-

чуринское городское поселение». 



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

22 
 

22 

В рамках муниципальной программы «Поддержка местных муниципальных инициатив и участия  

населения в осуществлении местного самоуправления на территории муниципального образования - Новоми-

чуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области» планируется финанси-

рование мероприятий, направленных на повышение активности населения в осуществлении местного само-

управления и развития территории муниципального образования - Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района Рязанской области. 

С целью снижения рисков чрезвычайных ситуаций, а также для усиления пожарозащищённости созда-

на муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории МО- Новомичуринское 

городское поселение». 

В рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном обра-

зовании – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области» 

предусматривается проведение мероприятий, направленных на приобщение различных категорий и возрастных 

групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, реализацию физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий. 

Реализация задач социальной политики является одной из приоритетов и будет осуществляться в рам-

ках муниципальной программы «Повышение эффективности муниципального управления в Новомичуринском 

городском поселении». Сохраняются все оказываемые меры социальной поддержки населения.  

Для повышения качества и комфорта городской среды на территории МО – Новомичуринское город-

ское поселение создана муниципальная программа «Формирование современной городской среды в муници-

пальном образовании – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской 

области». Данная программа предусматривает благоустройство дворовых территорий, внутридворовых проез-

дов, а также общественных территорий в г. Новомичуринск. 

С целью создания благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жите-

лей Новомичуринского городского поселения создана муниципальная программа «Благоустройство муници-

пального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской 

области». 

Для определения действительного технического состояния здания (сооружения) и его элементов,  так 

же для повышения эффективности использования энергетических ресурсов за счет реализации энергосберега-

ющих мероприятий создана муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эф-

фективности муниципального образования – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципально-

го района Рязанской области». 

7. Политика в сфере межбюджетных отношений 

Межбюджетные отношения на 2023-2025 годы будут формироваться в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и Закона Рязанской области от 2 декабря 2005 года № 131-ОЗ «О 

межбюджетных отношениях в Рязанской области», решением Совета депутатов муниципального образования – 

Новомичуринского городского поселения от 29.07.2021 г. №48 «Об утверждении порядка предоставления иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета Новомичуринского городского поселения бюджету Пронского муни-

ципального района». 

Оказание финансовой помощи Пронскому муниципальному району из бюджета поселения, при нали-

чии свободных денежных средств,  будет  продолжено путем предоставления межбюджетных трансфертов на 

непредвиденные социально значимые расходы, не терпящие отлагательств. 

8. Политика в сфере управления муниципальным долгом 

Реализация долговой политики в 2023-2025 годах будет направлена на привлечение источников внут-

реннего финансирования дефицита местного бюджета и минимизацию расходов на обслуживание муниципаль-

ного долга. 

Основными задачами долговой политики в планируемом периоде являются: 

− поддержание объема долговых обязательств Новомичуринского городского поселения на экономиче-

ски безопасном уровне с учетом всех возможных рисков; 

− исполнение долговых обязательств Новомичуринского городского поселения в полном объеме при 



 

Муниципальный вестник №57 от 16.11.2022 

23 
 

23 

условии исполнения всех других расходных обязательств; 

− привлечение в бюджет поселения кредитов от кредитных организаций исключительно по ставкам на 

уровне не более чем уровень ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Фе-

дерации, увеличенный на 1 процент годовых; 

− обеспечение открытости и прозрачности информации о муниципальном долге Новомичуринского го-

родского поселения. 

 


